
 

 
  

   

Systematische Rechtssammlung 

 

Nr. 5.1.1.1.2 

Ausgabe vom 1. August 2020 

 

 

 

 

 

Vollzugsverordnung zum Reglement über die Zusatz-

leistungen der Stadt Luzern zur Alters-, Hinterbliebenen-  

und Invalidenrente 

 

 

vom 28. Februar 1996 

 

 

 

Der Stadtrat von Luzern, 

 

gestützt auf Art. 6 und 7 des Reglementes über die Zusatzleistungen der 

Stadt Luzern zur Alters-, Hinterbliebenen- und Invalidenrente vom 18. Sep-

tember 1986 (AHIZ-Reglement) 1 sowie Art. 40 Abs. 1 Ziff. 2 der Gemeinde-

ordnung der Stadt Luzern vom 7. Februar 1971, 

 

beschliesst: 
  

                                      
1 städt. Rechtssammlung 5.1.1.1.1 



 

Seite 2/4 

 

I. Vermögens- und Einkommensgrenze 

 

Art. 1 2 Vermögensgrenzen von Art. 6 Abs. 1 AHIZ-Reglement 
1 Die Vermögensgrenze beträgt pro Person im gleichen Haushalt oder im 

Heim Fr. 8'000.–. 
2 Bei Heimaufenthalt kann durch die für Altersfragen zuständige 

Dienstabteilung für Personen ohne genügendes eigenes Vermögen für den 

Depotbetrag in der erforderlichen Höhe eine Kostengutsprache, gültig bis 

zum Austritt aus dem Heim bzw. bis zum Todestag, abgegeben werden. 

 

Art. 2 3 

 

 

II. Abzüge (Sonderregelung) 

 

1. Mietzinsabzug 

 

Art. 3 4 Abzüge gemäss Art. 7 Abs. 3 AHIZ-Reglement 
1
 Der Mietzins wird für Ehepaare bis zum Betrag von Fr. 17'000.– und für 

Einzelpersonen bis zum Betrag von Fr. 15'200.– in Abzug gebracht. 
2
 Im Mietzinsabzug sind die Nebenkosten eingeschlossen, wobei für die Be-

rechnung der städtischen Zusatzleistung keine Höchstgrenze des jährlichen 

Pauschalbetrages besteht. 

 

 

Art. 4 Härtefälle 
1
 In besonderen Härtefällen kann die Direktion für Vormundschaft und 

Sozialversicherung den anrechenbaren Mietzinsabzug höchstens um 

Fr. 3’000.– jährlich erhöhen. 
2
 Diese Verfügung gilt jeweils nur für ein Jahr. Höhere Mietzinsabzüge 

bedürfen der Zustimmung des Stadtrates. 
  

                                      
2 Fassung gemäss Änderung vom 27. Mai 2020, in Kraft seit 1. Juni 2020. 
3 Aufgehoben durch Änderung vom 20. Mai 2009, in Kraft seit 1. Juni 2009. 
4 Fassung gemäss Änderung vom 15. Dezember 2010, in Kraft seit 1. Januar 2011. 



 

Seite 3/4 

 

III. Übergangs- und Schlussbestimmungen 5 

 

Art. 5 6 

 

 

Zwischentitel 7 

 

Art. 6 Aufhebung bisherigen Rechts 

Folgende Stadtratsbeschlüsse werden aufgehoben: 

a. 2036 vom 10. Dezember 1986 betreffend die Inkraftsetzung des AHIZ-

Reglementes und Ausführungsbestimmungen, mit Ausnahme von 

Ziff. 1 (Inkraftsetzen des AHIZ-Reglementes auf den 1. Januar 1987); 

b. 1250 vom 3. Juli 1989, 439 vom 7. März 1990, 661 vom 8. April 1992 

sowie 624 vom 24. März 1993 betreffend Anpassung der Sonderrege-

lung. 

 

 

Art. 7 Inkrafttreten 

Diese Vollzugsverordnung tritt am 1. März 1996 in Kraft. Sie ist zu 

veröffentlichen. 8 

 

 

 

Luzern, 28. Februar 1996 

 

Namens des Stadtrates 

 

Franz Kurzmeyer 

Stadtpräsident 

 

Toni Göpfert 

Stadtschreiber 

                                      
5 Eingefügt durch Änderung vom 15. Dezember 2010, in Kraft seit 1. Januar 2011. 
6 Aufgehoben durch Änderung vom 7. Dezember 2016, in Kraft seit 1. Januar 2017. 
7 Aufgehoben durch Änderung vom 15. November 2006, in Kraft seit 1. Januar 2007. 
8 Veröffentlicht im Kantonsblatt vom 9. März 1996. 



 

Seite 4/4 

Tabelle der Änderungen der Vollzugsverordnung zum Reglement über 

die Zusatzleistungen der Stadt Luzern zur Alters-, Hinterbliebenen- 

und Invalidenrente vom 28. Februar 1996 

 

Nr. B+A / StB Datum Kantons- 

blatt 

Seite 

Geänderte 

Stellen 

Art der 

Änderung 

Inkraft- 

treten 

1. StB 1863 22.12.97 10.1.98 

81 

Art. 2 geändert 1.1.98 

2. StB 186 19.2.03 1.3.03 

585 

Art. 2 geändert 1.4.03 

3. StB1115 15.11.06 25.11.06 

2806 

Zwischentitel 

vor Art. 5, Art. 

5 

aufgehoben 1.1.07 

4. StB 95 13.2.08 23.2.08 

444 

Art. 1 geändert 1.2.08 

5. StB 720 13.8.08 23.8.08 

2217 

Art. 1 geändert 1.8.08 

6. StB 412 20.5.09 30.5.09 

1491 

Art. 2 

Art. 3 

aufgehoben 

geändert 

1.6.09 

7. StB 1082 15.12.10 25.12.10 

3687 

Zwischentitel 

vor Art. 6 

Art. 1, Art. 3 

Zwischentitel 

vor Art. 5, Art. 

5 

aufgehoben 

 

geändert 

eingefügt 

1.1.11 

8. StB 680 7.12.16 17.12.16 

3654 

Art. 5 aufgehoben 1.1.17 

9. StB 364 27.5.20 6.6.20 

1834 

Art. 1 geändert 1.6.20 

 


